
Svatá Hora 
      v roce 2020

✣✣





Svatá Hora v roce 2020

O poutní místo pečují
✤ členové Kongregace Nejsvětějšího  

Vykupitele - redemptoristé (5 kněží  
ve službě, 1 kněz na odpočinku)

✤ zaměstnanci (16 osob na hlavní zam.  
poměr, další zaměstnaní dohodou)

✤ dobrovolníci (zejména varhanice,  
ale i další)

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

Provoz zahrnuje
✤ bohoslužby a pobožnosti (22 mší týdně,  

svatby, křty, další pobožnosti a speciální program  
v souvislosti s covidem)

✤ pravidelnou zpovědní službu
✤ exerciční dům (duch. cvičení, ubytování)
✤ službu infocentra, prodejny a muzea
✤ kulturní aktivity
✤ pronájmy, např. civilní svatby v refektáři
✤ technické zázemí (kuchyně, údržba) 



Z dění v refektáři v minulosti



Svatá Hora v roce 2020

Bazilika
✤ kněží
✤ 2 kostelníci s nepřetržitou službou 6 - 18h na směny
✤ 2 profesionální varhaníci na část. úvazek  

doplnění službou dohodářů a amatérů
✤ chrámový sbor
✤ nezanedbatelná dobrovolná  

služba ministrantů

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

Klášter, Muzeum a Exerciční dům
✤ provozní vedoucí, údržbáři
✤ dohodáři (listí, drobné práce)
✤ ekonomka
✤ zaměstnanci muzea a prodejny
✤ zaměstnanci exercičního domu
✤ kuchařky
✤ úklidová četa



Svatá Hora v roce 2020

Činnost redemptoristů
✤ zajištění provozu na Svaté Hoře
✤ farnost Obořiště
✤ návštěvy na oddělení:

✤ LDN
✤ dům s pečovatelskou službou
✤ paliativní oddělení Nemocnice Příbram
✤ denní stacionář Charity Příbram
✤ věznice Bytíz



Svatá Hora v roce 2020

Svátosti udělené na Svaté Hoře
✤ bylo odslouženo více jak 1200 mší
✤ o počtu podaných svatých přijímání a počtu  

svátosti smíření není vedena statistka
✤ biřmování 10 (2019 – 7,  2018 – 5, 2017 – 14)  

většinou se jedná o biřmování dospělých při křtu

✤ 50 křtů (2019 – 63, 2018 – 53, 2017 – 81, 2016 – 61)

✤ 11 svateb (2019 – 23, 2018 – 21, 2017 – 13, 2016 – 15)

✤ 57 pomazání nemocných 
(2019 – 76, 2018 – 122, 2017 – 162, 2016 – 155)



Svatá Hora v roce 2020

COVID dopadl i na nás…
✤ 14. 3. - 25. 4. svatohorský areál zcela uzavřen
✤ 190 stornovaných akcí
✤ například Pouť za duchovní povolání  

2. 5. však proběhla bez účasti veřejnosti
✤ 23. 10. - 23. 11. areál opět zcela uzavřen
✤ „půlnoční“ mše 24. 12. v 16.00 hodin  

proběhla za zavřenými dveřmi

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

COVID dopadl i na nás…
Dvě období naprostého uzavření baziliky,  
v nichž bylo téměř nemožno ubytovávat poutníky  
a konat duchovní cvičení,  
skrovný počet poutních výprav,  
to vše vrhlo Svatou Horu  
do zatím největší hmotné nejistoty,  
jakou kdo z nás pamatujeme…

Děkujeme za vaši podporu!



Svatá Hora v roce 2020

Poutní výpravy 2020
… velmi chudé …

✤ 2. 5.   pouť za duchovní povolání (15 osob)

✤ 16. 5. pouť PTP
✤ 4. 7.   pouť františkánů
✤ 25. 7. skupina poutníků (bez bližšího určení)

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

(Poutní výpravy 2019)
✤ Čechy

✤ několik poutních skupin např.: Praha a Pražská  
arcidiecéze (více poutí), Plzeň, Soběchleby,  
Mrákov, Podbořany, Beroun, Lanškroun,  
Blatná, Blovice, Švihov, Jindřichov u Hranic,  
Lubotín, Domažlice ad.

✤ Zahraničí
✤ Slovensko, Německo, Slovinsko, Polsko,  

USA, Chorvatsko, Rakousko, Španělsko,  
Maďarsko, Indonésie  



Internetové stránky Svaté Hory - přenos bohoslužeb



e-Svatá Hora - mše @

Svatá Hora v roce 2020

✤ již 15 let online přenosů všech bohoslužeb  
prostřednictvím vlastní internetové televize

✤ v r. 2019 rozšíření snímání zvuku stropními  
mikrofony, r. 2020 připojeny k přenosům

✤ pořízení nové webové kamery pro přenosy  
z baziliky díky vašim darům

@

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

e-Svatá Hora - pobožnosti
✤ S nástupem covidu a zúžením možností  

osobní účasti v bazilice byly nově zavedeny
✤ korunka B. Milosrdenství denně v 15.00
✤ modlitba růžence denně v 16.30  

(na jaře ve 20.00; o nedělích v 15.00)
✤ Další události, např. Duch. obnova s Mons.  

F. Radkovským měla přes 700 sledujících
✤ Stálá možnost e-mailem zaslat prosby  

P. Marii, jsou přednášeny každou sobotu

@@



Svatá Hora v roce 2020

e-Svatá Hora - kultura
✤ Nedělní varhanní půlhodinky (květen - říjen  

každou neděli ve 14.00) - první tři koncerty  
díky vstřícnosti GymTV pouze online

✤ Zpívání u jesliček 26. 12. ve 14.00  
prostřednictvím svatohorského  
internetového přenosu bohužel  
pouze online

@@

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

e-Svatá Hora - sledovanost
podle lokality  

✤Česká republika 95 %

✤ Slovensko 3 %

✤ Německo, Rakousko, USA,  
Spojené království, Kanada, Ukrajina,  
Polsko, Norsko, Belgie, Bosna a  
Hercegovina, Španělsko,  
Spojené arabské emiráty, Brazílie < 1 %

@@



Svatá Hora v roce 2020

e-Svatá Hora - sledovanost
podle platformy

✤ internetové stránky 60 %

✤ internet. stránky v mob. zařízení 27 %

✤ aplikace pro Android 12 %

✤ aplikace pro iOS 1 %

@@

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

e-Svatá Hora - sledovanost
vybrané absolutní počty sledujících

✤ neděle 22. 3. mše sv. v 9.00 - 1.039
✤ neděle 5. 4. mše sv. v 9.00 - 2.341
✤ 10. 4. Velkopáteční obřady - 3.781
✤ 13. 12. duchov. obnova - 769
✤ 24. 12. rorátní mše sv. - 683
✤ 24. 12. „půlnoční“ mše sv. - 8.128

@@



Svatá Hora v roce 2020

Exerciční dům
✤ 496 celkem ubytovaných za kalendářní rok  

(v roce 2019 - 1.300, v roce 2018 - 1.300)

✤ 23 kurzů pořádaných Svatou Horou  
(v roce 2019 - 24, v roce 2018 - 24)

✤ letos pouze 1 cizí ubytovaná skupina

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

Prohlídky
návštěvníkům je kromě duchovní služby nabízena možnost  
prohlídky s průvodcem na okruzích:

✤ Prohlídka areálu česká i cizojazyčná 
✤ Prohlídka hodinové věže
✤ Prohlídka expozice muzea (bez průvodce)
✤ Prohlídka s krátkým varhanním koncertem
✤ Prohlídka rezidence – horní chodba / klenotnice
✤ Prohlídka sklepení
✤ Prohlídka zvonice
✤ Prohlídka s tištěným textem (bez průvodce)



Komentovaná 
prohlídka



Svatá Hora v roce 2020

Noc na Svaté Hoře
je nově vytvořeným zážitkovým pobytem s přenocováním,  
který zahrnuje 

✤ prohlídku biskupského pokoje a zázraků v ambitu s výkladem
✤ překvapení v sakristii baziliky
✤ představení varhan a prohlídku zblízka
✤ večeři s živou hudbou v refektáři  

za obsluhy a konverzace s redemptoristou
✤ tvorbu vlastního růžence
✤ prohlídku krápníkové kaple se svícemi
✤ noční překvapení ve sklepení
✤ snídani s navazující projekcí videodokumentů
✤ možnost výstupu několika patry oratoří  

a rozhledu ze střech baziliky



Svatá Hora v roce 2020

Výstavy
Expozice muzea zahrnuje
✤ stálou expozici o historii Svaté Hory
✤ sezóní výstavy, v roce 2020  

• 30 let od návratu Redemptoristů na Sv. Horu  
• Camino na kolečkách  
• Diplomacie a suverénní řád maltézských rytířů  
• Ještě jsme ve válce  
• 70 let od akce K

Obvyklá vánoční výstava jesliček  
se letos neuskutečnila



Z vernisáže výstavy Akce K



Svatá Hora v roce 2020

Prohlídky - návštěvnost
✤ Hodinová věž
✤ Muzeum
✤ Prohlídka areálu ČJ
✤ Prohlídka areálu cizojazyčná  
✤ Koncert po prohlídce
✤ Prohlídka rezidence – horní chodba s klenotnicí
✤ Prohlídka areálu s textem
✤ Prohlídka sklepení
✤ Prohlídka zvonice
✤ Bez průvodce s textem
✤ Celkem vstupenek jen

     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   18
.    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   1175
               .    .    .    .    .    .    .    .    .   2788
                              .    .    .    .    .    .   106
          .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   191
                                                       .   172
                    .    .    .    .    .    .    .    .   168
          .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   396
     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   726
               .    .    .    .    .    .    .    .    .   634
               .    .    5822 (2019 - 10.635)



Svatá Hora v roce 2020

Ediční činnost
✤ CD Pašije s Pražskými pěvci a Alfredem Strejčkem  

- R. Rejšek: Janovy pašije, věnované Sv. Hoře a provozované  
již mnoho let; varhanní Křížová cesta

✤ CD Zpívání u jesliček  
- živý záznam stejnojmenné akce z Vánoc 2019/20  
s J. Tůmou a P. Šmolíkem u velkých varhan

✤ Svatohorský vystřihovací betlém  
- fotografická zmenšenina vybraných figur  
svatohorského betléma; napřesrok bude  
vydána další část figur jako doplnění



Svatá Hora v roce 2020

Ediční činnost
✤Časopis Svatá Hora 

vydává o. s. Matice Svatohorská jako čtvrtletník

✤ Internetové stránky  
zahrnující informace o poutním místě,  
internetové přenosy, nový e-shop

✤ Facebookový profil s aktualitami

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

Opravy
✤ Celoroční odstraňování drobných nedodělků  

a reklamací v souvislosti s rekonstrukcí areálu (2015)
✤ Výměna plynových kotlů v ex. domě
✤ Instalace nových laviček na Toufarově louce
✤ Sponzorská oprava napojení svodů  

a úprava odtoku dešťové vody západní  
vnější strany areálu

✤ Nová internetová kamera
✤ Převinutí motoru hodinového stroje
✤ Roleta zamezující svitu slunce na varhany  

…



Nové lavičky na Toufarově louce



Oprava odvodnění



Svatá Hora v roce 2020

Opravy
Veškeré opravy je možné provádět  
jen díky vaší štědrosti a ochotě  
dalších dárců i těch, kteří některé  
činnosti pro Svatou Horu  
vykonávají sponzorsky

Děkujeme!



Kalendárium 
vybraných 

událostí

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

„Lidé ze svatohorských vín“
✤ Nedokončený cyklus přednášek  

PhDr. Věry Smolové
✤ Proběhly jen tři přednášky (Arnošt z Pardubic  

a svatohorská soška P. Marie • Přibík Jeníšek z Újezda  
a Carlo Lurago.• Leopold I. a Matouš Ferdinand Sobek)

✤ Přednášky byly spojeny s ochutnávkou  
stejnojmenných svatohorských vín

✤ Přerušený cyklus bude v roce 2021  
kompletně zopakován

Události 



Svatá Hora v roce 2020

Novoroční mše  
   s apoštolským nunciem

✤ Mons. Charles Daniel Balvo celebroval  
mši sv. 1. 1. v 11.00 hodin

✤ V rámci návštěvy Svaté Hory  
se po společném obědě s redemptoristy  
zúčastnil i Zpívání u jesliček

Události • 1. 1. 



Svatá Hora v roce 2020

Zpívání u jesliček zaznamenáno
✤ Novoroční Zpívání u jesliček,  

stejně jako tři předešlá prosincová Zpívání,  
bylo profesionálně nahráváno

✤ CD vyšlo před Vánocemi 2020 jako dárek  
těm, kdo nemohou do kostela přijít

✤ K nahrávce vznikl i notový materiál  
pro varhaníky, který je dostupný  
elektronicky na webu Svaté Hory

Události • 1. 1. 



Svatá Hora v roce 2020

Soutěž pro děti
✤ P. David Horáček, CSsR a Josef Hovorka  

poděkovali dětem příbramských ZŠ  
za účast v soutěži Vánoce v Čechách a v Itálii

✤ Odměnili ty děti, které získaly ocenění

✤ Výstavu (2019) soutěžních obrázků bylo  
možné do 2. 2. shlédnout v bazilice

✤ Letos se i přes covid akce opakovala,  
dětské práce je opět možné zhlédnout  
u svatohorského betléma

Události • 10. 1. 



Svatá Hora v roce 2020

Camino na kolečkách
✤ Od 14. ledna byla v Plzeňské kapli k zhlédnutí výstava  

Camino na kolečkách aneb život na vozíku nekončí

✤ Výstava mapovala 640 km dlouhou  
cestu vozíčkáře Honzy Duška  
do Santiaga de Compostela

✤ V rámci dernisáže výstavy proběhla  
18. 2.  beseda Jana Duška a Petra Hirsche  
v refektáři probošství, následující den  
se beseda opakovala i pro objednané školy

Události • 14. 1. 



Svatá Hora v roce 2020

Ještě jsme ve válce
✤ Od 17. ledna až do konce roku byla  

v Pražské kapli umístěna stejnojmenná  
putovní výstava 

✤ Série komiksů, které přibližovaly osudy  
13 osob bojujících ve válečné frontě,  
internovaných v koncentračních táborech  
či komunistických lágrech  
nebo svědků výslechů StB

Události • 17. 1. 



Plakát výstavy Ještě jsme ve válce



Svatá Hora v roce 2020

115 let titulu „basilica minor“
Události • 21. 1. 

Události • 17. 1. 

Zemřela Ludmila Fousová

✤ 7. února zemřela dlouholetá členka chrámového sboru

✤ V bazilice jsme se s ní rozloučili za zpěvu  
bývalých i současných členů chrámového sboru  
zádušní mší, kterou celebroval P. Stanislav Přibyl, CSsR



Svatá Hora v roce 2020

Generálka s Bachem
✤ V bazilice již od loňského roku vzniká  

na nových varhanách V. Šlajcha v podání J. Tůmy  
souborná audiovizuální nahrávka  
varhanního díla J. S. Bacha. 

✤ Z plánovaných veřejných generálek  
před nahrávacími frekvencemi proběhla  
pouze první, další byly z důvodu  
uzavření areálu pro covid zrušeny

Události • 29. 2. 



Svatá Hora v roce 2020

Gregoriánské zpěvy při liturgii
✤ Liturgii 1. neděle postní v 9.00 a v 11.00  

doprovodila gregoriánským chorálem  
Schola Cantorum Pilsensis

✤ Tento soubor zpívá ve svatohorské bazilice  
při liturgii pravidelně několikrát  
ročně

Události • 1. 3. 

✣✣



Schola Cantorum Pilsensis v bazilice



Svatá Hora v roce 2020

Postní duchovní obnova
✤ Obnovu v bazilice vedl bývalý svatohorský  

ministrant a současný gen. vikář Králové-  
hradecké diecéze Mons. Mgr. Jan Paseka

✤ Po mši svaté v 9.00 s duchovním slovem  
následovala adorace a možnost přijetí  
svátosti smíření

✤ Duchovní obnova byla zakončena  
krátkým koncertem K. Falcníkové 
(zpěv) a M. Káčerkové (varhany)

Události • 7. 3. 



Svatá Hora v roce 2020

Za zavřenými dveřmi
✤ Od pátku 13. března se konaly bohoslužby  

bez účasti veřejnosti
✤ V sobotu 14. března byla uzavřena prodejna,  

průvodcovská služba, Exerciční dům  
i celý areál Svaté Hory

✤ V neděli 15. března byla mše svatá  
celebrovaná P. Davidem Horáčkem, CSsR  
v 9.00 přenášena Českým rozhlasem;  
konala se bez účasti veřejnosti

Události • 13.-15. 3. 



Svatá Hora v roce 2020

Maltézští beze vší slávy
✤ Od pátku 20. března byla v přízemí  

proboštství připravena výstava Diplomacie  
a suverénní řád maltézských rytířů

✤ Vernisáž byla zrušena a výstava  
zpřístupněna až po ukončení  
karanténních opatření

Události • 20. 3. 



Svatá Hora v roce 2020

Převzetí Svaté Hory 
✤ I oslava 30. výročí od opětovného převzetí  

správy Svaté Hory Kongregací redemptoristů 
se konala bez účasti veřejnosti

✤ Výstava, umístěná v bazilice,  
byla přístupná do konce tohoto roku 

Události • 24. 3. 

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

Květná neděle
✤ Mše svaté bez průvodu z náměstí, velikonoční  

Vigilie bez žehnání ohně, to byl letošní  
Svatý týden a Triduum

✤ Na Květnou neděli zazněly při mších  
svatých v 9.00 a v 11.00 v premiéře  
nové Matoušovy pašije Pavla Šmolíka  
pro tři zpěváky a varhany

Události • 5. 4. 



Svatá Hora v roce 2020

Triduum
✤ Pro večerní mši svatou Zeleného čtvrtku i Boží Hod  

složil Pavel Šmolík novou liturgickou hudbu  
pro minimální vokální obsazení

✤ Při vigilii Zmrtvýchvstání Páně na Bílou  
sobotu jsme zaznamenali 3871 připojení  
přes internetovou televizi

✤ Všechny obřady Tridua sloužil  
P. David Horáček, CSsR

Události • 8.-10. 4. 



Časopis 
Svatá Hora
s momentkou  
z letošního Tridua



Svatá Hora v roce 2020

Opět zní varhany
✤ Od Božího hodu Velikonočního  

byla obnovena každodenní  
hra na varhany  
 

(v důsledku omezení se před tím  
hrálo velkou část postní doby  
jen o nedělích)

Události • 11. 4. 

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

Postupně k normálu?
✤ V pondělí 27. 4. byla opět otevřena  

prodejna poutního zboží a knih v ambitech 
✤ Průvodcovská služba a muzeum  

byly uvedeny do plného provozu  
v pondělí 11. 5.

Události • 27. 4. 

✣✣



Z Arcidiecézní pouti za duchovní povolání



Svatá Hora v roce 2020

Pouť za povolání pro zvané
✤ I arcidiecézní Pouť za duchovní povolání  

proběhla bez účasti veřejnosti
✤ Při mši svaté byl přítomen jen  

Mons. Dominik Duka, biskupové  
Václav Malý a Zdenek Wasserbauer  
a bohoslovci

Události • 2. 5. 

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

Varhanní půlhodinky s GymTV
✤ Díky ochotě školní televize Gym Tv Příbram 

se podařilo zahájit koncertní cyklus první květnovou  
neděli i za „zavřenými dveřmi“

✤ Prvních pět koncertů - i přes postupné uvolnění  
a účast posluchačů - bylo streamováno

✤ Cyklus pokračoval 23 půlhodinovými  
koncerty až do první říjnové neděle

✤ Původně plánované pořadí zahraničních  
i českých interpretů muselo být často  
měněno dle aktuálních omezení

Události • 3. 5. 



Členové GymTV při přenosu
Neděleních varhanních půlhodinek



Svatá Hora v roce 2020

Pouť bývalých PTP
✤ Pouť bývalých příslušníků pomocných technických praporů 

proběhla ve velmi komorní verzi i letos
✤ Poutní mši svatou v 10.30 celebroval  

P. Jan Kuník, CSsR

Události • 16. 5. 

✤ V pravidlených intervalech se na Svaté Hoře konají  
některá zasedání vikariátní konference kněží vikariátu 
Příbram

Události • 19. 5. 
Vikariátní konference



Svatá Hora v roce 2020

Pouť Matice Svatohorské
✤ V omezeném režimu se v obvyklou třetí  

květnovou sobotu konala Pouť Matice Svatohorské
✤ Mši svatou celebroval její protektor,  

P. David Horáček, CSsR
✤ Následovala schůze ve venkovních  

prostorách u Korunovačního oltáře  

Události • 23. 5. 

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

Noc kostelů později a s „Národním“
Události • 12. 6. 

✤ Program posunuté Noci kostelů byl upraven  
podle aktuální situace

✤ Novinkou bylo vystoupení Collegia  
musicum, tvořeného členy souboru  
Opery Národního divadla v Praze

✤ Zazněly skladby A. Vivaldi, I. Moschelese  
a hlavně Confessiones, kantáta na slova  
Vyznání sv. Augustina J. Pelikána  



Z Noci kostelů



Z Noci kostelů



Svatá Hora v roce 2020

Oslava Božího Těla
✤ Tradiční nedělní oslava Slavnosti Těla a Krve Páně  

s eucharistickým průvodem s doprovodem  
trubačů a za účasti družiček se nakonec  
uskutečnila i letos

✤ Oltáře byly tentokrát v otevřených  
ambitních kaplích 

✤ Zúčastnili se také exercitanti z teprve  
druhých letos uskutečněných duchovních  
cvičení vedených P. Dr. O. Salvetem

Události • 14. 6. 



Oslava Božího Těla



Svatá Hora v roce 2020

Korunovace
✤ Sobotní večerní vigilii celebroval apoštolský nuncius  

v ČR, Mons. Charles Daniel Balvo, zněla při ní  
Syrůčkova Missa Coronata věnovaná Svaté Hoře

✤ Hlavní nedělní mši svaté předsedal  
Mons. Dominik Duka

✤ Po mši svaté a průvodu zahájil pan kardinál  
novou výstavu k připomínce 70 let  
od Barbarské noci

✤ I přes chladné počasí byla účast věřících  
o letošní Korunovaci nadprůměrná

Události • 21.-22. 6. 



Z letošní Korunovace



Svatá Hora v roce 2020

Nový člen kongregace
✤ V týdnu od 30. června se do kláštera  

na Svatou Horu stěhoval P. Jan Doležal  
z Písku, který od 14. 8. zahájil roční  
noviciát v Podolínci na Slovensku

Události • 30. 6. 

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

Svatá Hora v televizích
✤ V sobotu 4. 7. dopoledne natáčela na Svaté Hoře CNN  

Prima News krátkou reportáž pro letní cestovatelský speciál
✤ Ve čtvrtek 9. 7. zde točila Česká televize  

pro pořad „Vše, co mám ráda“
✤ V neděli 26. 7. byl natáčen dokument „Pozvánka  

na cesty“ pro franc.-německou televizi Arte.  
Mapoval místa spjatá s životem A. Dvořáka

✤ Dále na Svaté Hoře vznikl film firmy Toyota  
o cestování po ČR, pořad pro TV Déčko  
s Lumírem Olšovským, upoutávka TV Noe  
o Zpívání u jesliček…

Události • 4., 9. a 26. 7. 



Svatá Hora v roce 2020

Odchod dlouholeté spolupracovnice
✤ V polovině července jsme se naposledy  

rozloučili s dlouholetou svatohorskou  
kuchařkou Ivanou Kolářovou

✤ Zemřela po těžké nemoci ve věku 53 let

Události • 14. 7. 

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

Nové vyzvánění
✤ Zvonař M. Voráček se svým synem instalovali v sakristii  

nové ovládání zapínání zvonů. Můžeme tak konečně  
spouštět zvony v libovolnou dobu podle aktuální potřeby

Události • 21. 7. 

Události • 25.-26. 7. 

Noc na Sv. Hoře poprvé
✤ Poslední červencovou sobotu a neděli se poprvé uskutečnil 

zážitkový pobyt „Noc na Svaté Hoře“



Svatohorské zvony



Svatá Hora v roce 2020

Pouť bez bariér
✤ I přes nižší počet poutníků se letos akce  

nakonec uskutečnila 

✤ Mši svatou s udílením pomazání nemocným  
sloužil P. Jan Kuník, CSsR

✤ Následoval program a oběd  
pro klienty Charity Příbram

Události • 7. 8. 



Svatá Hora v roce 2020

Duchovní obnova vietnamských žen
✤ Ženy z Vietnamské katolické  

komunity v Praze pod vedením  
P. Josefa Nguyen Dat Tan, CSsR strávily  
páteční srpnový den duchovní obnovou  
na Svaté Hoře

✤ P. Josef, vietnamský redemptorista z USA,  
nyní žije v Praze, v minulosti byl několik  
let členem svatohorské komunity

Události • 14. 8. 



Svatá Hora v roce 2020

Poutní slavnost, výstava relikvií
✤ Sobotní vigílijní mši sloužil v 19.30 P. St. Přibyl, CSsR

✤ Hlavním celebrantem nedělní poutní mše  
v 9.00 hodin byl P. Petr Beneš, CSsR

✤ V neděli 16. srpna současně byla slavnostně  
zpřístupněna nová expozice v prostorách  
rezidence „Svaté relikvie a jejich kult“

✤ Výstava byla zahájena v 11.00 hodin u Kor.  
oltáře přednáškou jejího autora L. Zajíce

Události • 15.-16. 8. 



Jeden z panelů výstavy  
Svaté relikvie  
a jejich kult

Ko
st

el
 s

v.
 M

ař
í M

ag
da

lé
ny

 v
 B

oh
ut

ín
ě

Svaté relikvie  
 a jejich kult

Co jsou to svaté relikvie?

Každý člověk, kterého církev ve své historii svatořečila by měl být přítomen v ráji 

a tedy dlít v boží blízkosti. Tím pádem by měl mít možnost se přimlouvat přímo 

u Boha za vyslyšení modliteb svých ctitelů. To je základ kultu svatých. Relikvie 

jsou pak hmotné pozůstatky na takového přímluvce, které zastupují jeho pří-

tomnost na zemi. Jsou to především ostatky těl světců nebo také předměty, 

které tito lidé používali nebo s nimiž přišli do kontaktu. Sem můžeme zařadit 

například části oděvů, ale také památky na život Ježíše Krista a Panny Marie, 

tedy osob, které měly opustit pozemský svět i se svým hmotným tělem. Svaté 

relikvie jsou předmětem úcty a často jsou umísťovány v chrámech, kde jsou vy-

staveny věřícím.Svatí a jejich hroby
Za dob prvotních křesťanů byli svatí pohřbíváni na běžné hřbitovy, kam patřily mimo jiné také 

římské katakomby. Když však kult svatých začal nabírat na síle, byla tato těla přenášena do chrámů 

a umisťována na význačná místa v kryptách nebo přímo do oltářů. Tyto hroby se často stávaly cílem mnohých poutníků. 

Jako příklad lze uvést především Santiago de Compostela s hrobem svatého Jakuba. Postupem času se z prozatímně 

celých těl začaly oddělovat jednotlivé části, které byly ukládány do relikviářů a eventuelně darovány nebo prodány na 

jiné místo. Tak se šířil kult daného světce po celém křesťanském světě. Zde lze jako příklad uvést dar císaře Jindřicha 

Ptáčníka českému knížeti Václavovi, v podobě ramena svatého Víta, jemuž byla následně zasvěcena dnešní pražská ka-

tedrála.

Kult svatých relikvií
V průběhu staletí se ze svatých relikvií stávaly cennosti nevyčísli-

telné hodnoty. Jejich cena rostla s mírou popularity dané osoby. 

Na prvním místě tedy stály předměty spjaté s životy Ježíše Krista 

a Panny Marie, jako například úlomky kříže a trnové koruny nebo 

části oděvů těchto osob. Zde můžeme zmínit také mystické před-

měty, jako například Svatý grál nebo Longinovo kopí, které se 

i dnes těší pozornosti v populární kultuře. Na druhém místě 

se nacházeli apoštolové a lidé, o nichž je psáno v Novém, ale 

také ve Starém zákoně. Pak následovali ostatní světci, v prvé 

řadě s římskými mučedníky, církevními otci a dalšími světci. 

Síla kultu relikvií měla také lokální charakter. V místě, kde daný světec žil, bý-

vávalo epicentrum 

kultu. Jako příklad můžeme uvést oblibu 

svatého Václava v českých zemích. Kult 

svatých relikvií naopak odmítala reforma-

ce a s nástupem moderního světa se stal 

jakousi zvláštností v rámci života církve. 

I dnes však můžeme pozorovat, že tento 

kult je stále velmi živý.RelikviářeSvaté relikvie se ukládaly do speciál-

ních předmětů zvaných relikviáře. Tako-

vý předmět byl většinou z drahého kovu a bohatě zdobený, aby vyjadřoval důleži-

tost ostatku, který uchovával. Relikviáře mohly mít rozličný tvar a velikost. Od maličkých medailonků po velké archy. 

Součástí každého relikviáře by měla být autentika, tedy potvrzení pravosti ostatků, které obsahuje. Pro kosti z určitých 

části těla pak byly vyráběny relikviáře daného tvaru. Například pro ostatek z ruky byl vyroben relikviář ve tvaru paže. 

Nejznámějším v českých zemí je slovutný relikviář svatého Maura, uložený v Bečově nad Teplou, mající tvar archy. Velké 

kolekce relikviářů vlastnily význačné kostely, u nás v čele s pražskou katedrálou. Relikviáře a potažmo relikvie mohli mít 

také lidé v osobním vlastnictví. Ve středověku existovalo mnoho sběratelů svatých relikvií, z nichž lze zmínit třeba české 

panovníky Václava II. a Karla IV.

Autentikum

Autentikum



Svatá Hora v roce 2020

Opravy kamerového systému
✤ Technici z firmy SKS Blansko opravovali  

některé již nefunkčních kamery systému,  
který byl v celém areálu instalován  
v letech 2005 až 2007

Události • 17. 8. 

✣✣



Svatohorské schody

Svatá Hora v roce 2020

Pouť bývalých ministrantů
✤ uskutečnila se v minimálním počtu tradičně první  

zářijovou sobotu při mši sv. v 9.00 hodin

Události • 5. 9. 

✤ plánovaný třetí ročník výstavou a nasví-  
cením prostor oživující krytého schodiště,  
vedoucí z Příbrami na Svatou Horu,  
se nakonec nekonal…



Svatohorská šalmaj

Svatá Hora v roce 2020

Běh hasičů do svatohorských schodů
✤ závod dvojic v běhu do schodů připomíná  

požár areálu roku 1978

Události • 12. 9. 

✤ 13. ročník historické slavnosti s dobovými  
kostýmy a hudebním doprovodem  
na náměstí před Pražskou branou





Svatá Hora v roce 2020

Svatohorský downtown
✤ Mistrovství ČR ve sjezdu na kolech  

ze Svaté Hory do Příbrami

Události • 19. 9. 

Události • 28. 9. 
Den věží a rozhleden

✤ celostátní akce, k níž se připojuje i svatohorská zvonice,  
kde je možné využít výhledy za symbolické vstupné



Svatá Hora v roce 2020

Břízovské slavnosti zeštíhlené
✤ Vzhledem ke covidu byl letošní program Břízovských 

slavností zúžen a částečně pouze online (GymTV):
✤ mše sv. za P. K. Břízu s jeho hudbou  

pro varhany a zpěv (14. 10. v 17.00 hodin)
✤ online koncert Růžencové sonáty H. I. Bibera  

s předtočenými komentáři P. P. Beneše
✤ online koncert Magnificat alternující  

varhanní zpracování kantika v podání  
J. Tůmy a chorální vstupy P. Šmolíka

Události • 14. a 17. 10. 



Svatá Hora v roce 2020

Areál opět uzavřen
✤ Přesně na jeden měsíc, do 23. 11.  

byl areál kvůli covidu opět zcela uzavřen

Události • 23. 10. 

✣✣



Svatohorské „prázdno“



Svatá Hora v roce 2020

Poslední frekvence s J. S. Bachem
✤ poslední listopadové úterý byla v bazilice  

dokončena souborná audiovizuální nahrávka  
Bachova varhanního díla v interpretaci  
svatohorského titulárního varhaníka J. Tůmy

Události • 24. 11. 

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

1. neděle adventní
✤ Zahájení nového církevního roku proběhlo  

s věřícími a novou liturgickou hudbou  
našeho regenschoriho pro soprán, hoboj  
a varhany

✤ Rorátní mše o sobotách adventních zpočátku  
probíhaly i s hudbou svatohorských  
literátů, zpěv však postupem času a  
utužením opatření postupně utichal…

Události • 29. 11. 



Svatá Hora v roce 2020

Zahájení příbramského adventu
✤ Vzhledem ke covidovým omezením se  

nemohlo uskutečnit obvyklé zahájení  
adventu na náměstí TGM v Příbrami,  
jehož se pravidelně účastní také duchovní  
ze Svaté Hory

✤ Součástí náhradního online programu  
byl večerní koncert souboru Ginevra  
přenášený ze svatohorského sklepení

Události • 29. 11. 



Koncert ve sklepení



Svatá Hora v roce 2020

Adventní obnova pro 16 lidí…
✤ Duchovní obnova s Mons. Františkem Radkovským  

se konala v poměrně vyprázdněné bazilice

✤ I přes první zdání nevalného zájmu Obnovu  
kromě 16 účastíků v bazilice (limit byl  
tehdy 20 osob) sledovalo program ještě  
přes 700 věřících prostřednictvím  
internetu…

Události • 12. 12. 

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

Svatohorský sbor na chvilku ožil
✤ O 4. neděli adventní a poté ještě při „půlnoční“  

mši 24. 12. v 16.00 po dlouhé době (a zdá se  
na dlouhou dobu naposledy) zpívali  
díky uvolnění opatření při liturgii  
členové chrámového sboru

Události • 20. 12. 

✣✣



Svatá Hora v roce 2020

Betlémské světlo přišlo potichu
✤ Jeho předání se uskutečnilo tak trochu polohlasně,  

z rukou skautů do rukou svatohorských  
redemptoristů

✤ Letos bylo světlo od 23. 12. k dispozici  
v Pražské kapli a byl o ně opět velký zájem

Události • 22. 12. 

✣✣



Předání Beltémského světla Junáky
Autor fota: Junák - český skaut, středisko Hiawatha Příbram, z. s.



Svatá Hora v roce 2020

„Půlnoční“ - „Vigilie“ jen online
✤ Obvyklá svatohorská „půlnoční“ mše slavená  

na Štědrý den v 16.00, jejíž texty byly letos 
netradičně z vigilie Narození Páně,  
byla slavena za zavřenými dveřmi

✤ Ostatně: Jak vybrat oněch 20 osob, které  
při liturgii smějí být uvnitř baziliky? A jak  
zbylým vysvětlit, že tam nesmějí být  
přítomni? …

Události • 24. 12. 



Svatá Hora v roce 2020

Covid nás dostihl
✤ V posledním týdnu prořídl pořad bohoslužeb  

ve svatohorské bazilice - členové komunity  
svatohorských redemptoristů se díky  
výskytu nákazy v klášteře ocitli v karanténě

✤ obvykle jednu mši denně sloužil a v době své  
dovolené tak ochotně vypomohl  
březohorský farář P. Robert Cieszkowski

Události • 28. 12. 



Svatá Hora v roce 2020

Roku konec- zvonec
Díky patří všem, kteří se podíleli  
na tom, jak krásně bylo i přes 
všechny těžkosti na Svaté Hoře,  
těm, kteří jsou tam zaměstnáni  
i všem ostatním, kteří nás chápavě  
podporovali a kteří přijeli a spolu-  
vytvořili duchovní atmosféru,  
která je zde tak jedinečná…



Svatá Hora v roce 2020

Roku konec- zvonec
…ale bez Božího požehnání  
a milostí a bez přímluvy  
Matky Boží by možná nebylo  
komu a zač děkovat,  
tak tedy:

           Bohu díky!



pf 2021pf 2021


